
 

 

 COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 
Provincia di Fermo 

 

 

LA “FESTA DELL’ ALBERO 2020”  
 

 

Il Comune di Porto San Giorgio, come ormai consuetudine consolidata, ha aderito con Delibera di G. C. n. 200 del 24/11/2020, alla 

“FESTA DELL’ALBERO 2020”, che è stata promossa dalla Legambiente, con il coinvolgimento di circa 150 bambini delle scuole 

elementari della città di Porto San Giorgio. 

 La manifestazione si è tenuta il giorno 27/11/2020 mediante l’iniziativa digitale dei #VasiComunicanti pensata da Legambiente per 

l’anno 2020 date le circostanze emergenziali sanitarie del momento: un nuovo modo per partecipare anche laddove non è possibile stare 

insieme agli altri, piantando un seme a casa, un piccolo albero in giardino o in uno spazio pubblico, quale gesto per celebrare la natura; i vasi 

comunicanti rappresentano infatti un sistema, una comunità numerosa e positiva connessa alla natura per festeggiarla e prendersi cura di lei. 

Hanno aderito all’iniziativa digitale le classi seconde delle Scuole Primarie di B.go Rosselli, De Amicis ed A. Costa, alle quali il 

personale comunale ha consegnato dei semi di ceci, fave e girasoli da piantare in classe o a casa propria. 



 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 200 del 24/11/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 200 DEL 24/11/2020 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’INIZIATIVA “FESTA DELL’ALBERO ANNO 2020”. 

 

L'anno duemilaventi, addì ventiquattro, del mese di Novembre alle ore 13:38, presso l'Ufficio del Sindaco 

nel Palazzo comunale ovvero come indicato a verbale nei casi di videoconferenza, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 

Sindaco  LOIRA NICOLA. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 

VESPRINI DINO. 

 

Partecipano i Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LOIRA NICOLA SI 

VICE SINDACO GRAMEGNA TOTA FRANCESCO SI 

ASSESSORE VESPRINI VALERIO SI 

ASSESSORE BALDASSARRI ELISABETTA SI 

ASSESSORE VARLOTTA  FILOMENA -- 

ASSESSORE DI VIRGILIO ANDREA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LOIRA NICOLA, nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 200 del 24/11/2020 

Premesso che rientra tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale la tutela 
dell’ambiente e lo sviluppo della sensibilità dei cittadini  verso la valorizzazione del verde 
nella nostra città; 
 
Visto il programma di Legambiente riguardante l’organizzazione dell’iniziativa nazionale a 
carattere ambientale “Festa dell’albero 2020”  e che date le circostanze emergenziali 
sanitarie del momento propone un nuovo modo di partecipare mediante l’iniziativa digitale 
dei #VasiComunicanti: 
- i vasi comunicanti rappresentano un sistema, una comunità numerosa e positiva, 

connessi alla natura per festeggiarla e prenderci cura di lei anche in questo momento di 
difficoltà; 

- quest’anno nasce una iniziativa digitale che permette a tutti di partecipare, anche 
laddove non sarà possibile insieme agli altri, piantando un seme a casa, un piccolo 
albero in giardino o in uno spazio pubblico, quale gesto per celebrare la natura; 

 
Ritenuto di aderire all’iniziativa, quale testimonianza dell’impegno da parte 
dell’Amministrazione Comunale  di adozione di stili di vita più sostenibili e responsabili; 
 
Dato atto che per la manifestazione, in accordo con la Direzione Didattica, si è stabilito di 
coinvolgere le classi seconde delle Scuole Primarie di B.go Rosselli, De Amicis ed A. 
Costa e di celebrare l’evento digitale il giorno 27/11/2020; 
 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 
267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto  il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgv 18/08/2000 n. 267, dal 
Dirigente del V Settore – Servizi Tecnici del Territorio in ordine alla regolarità tecnica, non 
sussistendo l’obbligo di esprimere il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto 
non comporta impegno di spesa; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

1) Di aderire, per i motivi esposti in premessa, all’iniziativa digitale #VasiComunicanti  
promossa da Legambiente per celebrare la “FESTA DELL’ALBERO 2020; 

 
2) Di coinvolgere nell’iniziativa le classi seconde delle Scuole Primarie di B.go Rosselli, De 

Amicis ed A. Costa, stabilendo come data per l’evento digitale il giorno 27/11/2020; 
 

3) Di demandare al Dirigente del 5° Settore il compimento di tutti quegli atti finalizzati 
all’attuazione del presente deliberato; 

 
4) Di dichiarare la immediata eseguibilità della deliberazione  ai sensi dell'art. 134, ultimo 

comma,  del Decreto Legislativo 18\08\2000 n. 267. 
 
 

https://attivati.legambiente.it/page/70772/petition/1


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 200 del 24/11/2020 

 

La seduta si svolge in modalità di videoconferenza secondo quanto previsto dall'art. 73 del 
D.L. n. 18 del 17.03.2020 (convertito in legge n. 27 del 29.04.2020) nonché in conformità a 
quanto previsto dal regolamento per la disciplina del funzionamento della Giunta 
Comunale in modalità videoconferenza approvato con delibera G.C. n. 61 del 15.05.2020. 
Si dà atto che il Segretario Generale assiste alla seduta dal suo ufficio preso la sede 
municipale;  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 

 
Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria; 

 
Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali 
per il perfezionamento dell'atto deliberativo; 

 
Visti i decreti del sindaco n. 1 del 29 gennaio 2018, n. 13 del 7 novembre 2018, n. 14 del 
27 dicembre 2018, n. 10 del 31 dicembre 2019, n. 2 del 31 gennaio 2020, n. 3 del 26 
febbraio 2020, n. 4 del 23 marzo 2020, n. 9 del 4 giugno 2020 e n. 15 del 25 settembre 
2020 con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso; 

 
Rilevata la propria competenza in merito; 

 
a voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto; 

 
DELIBERA 

 

- per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e 

contenuto nel surriportato documento istruttorio; 
 

- con successiva votazione, unanimemente espressa dal collegio deliberante, la 

presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del testo unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267. 

 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 LOIRA NICOLA Dott. VESPRINI DINO 

 




